Trace de sceau sur attache de parchemin.

(*Au dos :*) De Peyrussia.

(J. 909, n° 25.)

VILLE.

Les consuls nomment mandataire un de leurs collègues.

Ils ne peuvent comparaître en personne à cause de la levée du vingtième.

CV.

LES CONSULS DU CHÂTEAU DE CAPDENAC.

19 juillet 1303.

VILLES.
 Les consuls nomment mandataire un de leurs collègues.

Anno Domini m^o ccc^o iii^o, videlicet die Veneris ante festum Magdalene, regnante domino Philippo rege Francorum. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri, quod nos, Bertrandus de Jovo, domicellus, Guillelmus de Podio, consules castri de Capdeniac¹, pro nobis, et Duranto de Lentilhiaco, coconsule nostro, et pro universitate et communitate dicti castri, et nos Hugo de Diera, Guillelmus Basterii, B. Maria, D. Requafredi, Durantus Tinstrini, Durantus Sancii, B. Regorderii, Guillelmus Castelli, Hugo Selier, D. Rabastida, facimus, ordinamus et constituimus procuratorem nostrum certum et speciale, ac eiam generalem, Bertrandum de Banart, consulem castri de Capdeniac, exibitorem presentis instrumenti, ad expediendum omnia negotia universa et singula que habemus expedire, tam pro nobis, quam pro communitate et universitate dicti castri, coram venerabilibus viris, dominis Amalrico, vicecomite Narbonensi, Guillelmo de Plaziano, milite, et Dionizio de Cenonis, clero magnifici principis domini nostri regis Francorum superillustris. Dantes et concedentes predicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem et speciale mandatum agendi, petendi, defendendi, exipendi, propoundingi, excusandi, in judicia standi, procurandi et predicta negotia expediendi, ut est dictum, hec et omnia alia faciendi, que super premissis et premissa tangentibus possunt et debent facere veri et ydonei procuratores seu verus et ydoneus procurator, vel que nos faceremus seu facere possemus, si presentes essemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum super premissis

¹ Capdenac, à 10 kilomètres de Peyrusse, appartient au département du Lot. Situé au sommet d'une colline dominant le Lot de

près de 300 mètres, Capdenac a été fortifié dès les temps les plus anciens.

actum, procuratum, expeditum nomine nostro fuerit seu defensum; promittentes insuper, sub hypotheca rerum nostrarum, si neccesse fuerit, judicatum solvi cum suis clauzulis universis.

Volentes eumdem relevari ab omni honore satisdandi, et pro ipso procuratore nostro constituimus nos fidejussores nomine ac eciam principali; dando eidem, si neccesse fuerit, plenariam potestatem appellandi et appellationem prosequendi.

Actum hoc in domo communi de Capdeniac, presentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis : Hugone Bufeti, Petro Estranh, Bernardo de Ponte, Bertrando Manlirat, Johanne Clauzel, B. Cumbet, et me B. Raygua notario publico in tota senescallia Catureensi et Petragoricensi, pro illustrissimo domino nostro rege Francorum, qui rogatus hoc scripsi et signo meo signavi. (*Seing en forme de fleur de lis.*)

Et ad majorem firmitatem omnium premissorum, nos dicti consules sigillum communitatis castri de Capdeniac presenti procuracyon duximusque apponendum.

Scœau (fragment) de la commune de Capdenac, pendant sur attache de parchemin.

— Un château crénelé avec une petite tourelle à droite. — Légende : COMMUNITA...

— Au contre-sceau : une tête. — Légende : CAPDENACO.

(*Au dos :*) Procuratio de Capdenhacco.

(J. 909, n° 32.)

CVI.

LES CONSULS D'ALBY.

18 juillet 1303.

Noverint universi presentes litteras inspecturi quod nos, magister Arnaldus Garssie, Bernardus Fenassa, Philipus Holrici, Guiraldus Colli, Guillelmus Salvii, Ramundus Sobirani, Ramundus Bauderii, Bartholomeus Francie, Jacobus Corregerii, Guillelmus Pico, Ramundus de Cles, consules civitatis Albie, facimus et ordinamus nostros certos generales et speciales procuratores Isarnum Salva, conconsulem nostrum, et magistrum Petrum de Baro, consiliarium nostrum et dicte ci-

Ils chargent
un des douze consuls
et un conseiller
du consulat
de représenter
la ville
à Montpellier.

VILLE.

Pouvoir général.

vitatis, presentium litterarum exhibitorem seu exhibidores, et quemlibet eorum in solidum, ad prosequendum citationem nobis factam super eo quod citati fuimus per magistrum Petrum Nicholai, locum tenentem Guillelmi de Pezenchis domicelli, servientis armorum vicarii Albie et Albigesii, domini nostri regis Francie, ut compareremus in die instantis festi beate Marie Magdalenes apud Montempesullanum, coram nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbone, et Guillelmo de Plaziano, domino Vicensobii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini regis Francie, comissariis super quibusdam negotiis arduis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege, ad partes Bellicadri, Carcassone, Ruthene deputatis. Dantes et concedentes predictis procuratoribus liberam et generalem potestatem, pro nobis et nomine dictae universitatis, audiendi ordinationem predictorum dominorum comissariorum super premissis et premissa tangentibus, ad honorem Dei et dicti domini nostri regis et omnium christicolarum dicti regni, et faciendi ad beneplacitum regium super predictis, perinde ac si nos omnes presentes essemus. Ratum et gratum perpetuo habituri quicquid per predictos procuratores, seu alterum eorum, cum dictis dominis comissariis, super premissis et premissa tangentibus fuerit factum ac etiam ordinatum. In cuius rei testimonium, presentibus litteris sigillum dictae civitatis duximus apponendum.

Datum Albie, xv^o kalendas Augusti, anno Domini m^o ccc^o tercio.

(Trace de sceau sur queue de parchemin.)

(*Au dos :*) Procuratio ville Albie.

(J. 909, n° 29.)

CVII.

LES HABITANTS DE SÉNÉGATS.

19 juillet 1303.

Anno ab Incarnatione Domini m^o ccc^o tercio, scilicet xiii^o kalendas

VILLES.

Vingt-six habitants
délèguent
un mandataire.

Ils lui confèrent
des pouvoirs
s'étendant
à toute cause devant
toute juridiction.

Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi¹ hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod nos Amelius Berguoldi, Ramondus Guilhelmi, G. Fonviellha, G. Cobarias, Ramondus Guilloti, B. Guilloti, Poncius Luperi, G. Airalli, P. de Borlatz, Poncius de Fontecroso, P. Bosqueti, Ramondus Fornhol, Ramondus Maurelli, P. Molinerii, P. Guilloti, P. Charguerii, P. Guariguas, Johannes de Seneguases, Jacobus Galveti, Sicardus Fort, Amelius Columbi, Berengarius Guariguas, Ramondus Galveti, B. Bruehl, G. Bosqueti, B. de Fontecroso, nos omnes predicti de Seneguacio per nos et per totam universitatem de Seneguacio² et Seneguadesio, cum hoc publico instrumento in perpetuum firmiter valituro facimus, constituiimus ac etiam ordinamus verum, certum, specialem procuratorem nostrum Bernardum Rocayrolls dicti loci, videlicet in et super causa seu causis motis et movendis et negotiis, litibus presentibus et futuris, quam vel quas movet, vel movit, vel movere intendit contra nos, seu per nos, seu comunitatem dicti loci de Seneguacio dominus noster rex Francorum, vel alter ejus nomine, seu etiam contra bona nostra coram quocumque judice ecclesiastico vel seculari, ordinario vel extraordinario, delegato vel subdelegato, arbitro vel arbitratore, quocumque modo, ratione sive causa; dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem et auctoritatem, pro nobis et nostro nomine, super premissis et super quolibet premissorum agendi, defendendi, proponendi, excipiendi, contradicendi, replicandi et explicandi, de calumpnia seu de veritate dicenda jurandi, testes, instrumenta producendi, sentenciam seu sentencias audiendi et, si necesse fuerit, appellandi, appellationem seu appellations prossequendi et subeundi, cuiuslibet generis juramentum compromitendi vel passicendi, cum pena vel sine pena, et generaliter omnia alia faciendi, dicendi, exercendi que nos et communis Seneguaci et Seneguadesii faceremus vel facere possemus, si personaliter presentes essemus, in judicio sive extra. Promittentes tibi Arnengaudo Guilloti, notario infra

¹ Le texte porte *Huniversi*. — ² Sénégats, aujourd'hui un hameau de 150 habitants dépendant de la commune de Saint-Pierre-de-Trivisi (Tarn).

VILLERS.

scripto, pro parte adversa seu partibus adversis et pro omnibus illis, quorum interest vel interesse potest, sollempniter stipulanti judicatum solvi cum omnibus suis clausulis, sub rerum nostrarum ypoteca, et nos statum et firmum perpetuo habituros quicquid cum dicto procuratore nostro super premissis vel super quolibet premissorum actum fuerit sive gestum, et inde fidejussores existimus pro predicto procuratore nostro, relevans ipsum procuratorem nostrum ab omni onere satisdandi sub omni renunciatione juris pariter et cautele. Actum apud Seneguacium, anno et die quibus supra, in presencia et testimonio domini Bernardi de Boyshayrolas capellani, Duranti Raqueta, Ramondi Riperia, Sicardi Airalli et mei Arnengaudi Guilloti, publici notarii de Senegacio, qui hanc cartam scripsi requisitus per predictos et signo meo signavi. (L. S.)

(*Au dos :*) Procuratio de Senegacio.

(J. 909, n° 45.)

CVIII.

SUBSTITUTION DU MANDAT

CONFÉRÉ PAR LES HABITANTS DE VENÈS, DE SAINT-LAURENT
ET DE SAINT-BARTHÉLEMY-DE-CHEFOULS.

17 juillet 1303.

Noverint universi quod, anno dominice Incarnationis millesimo ccc^o tercio, videlicet die Mercurii ante festum sancte Marie Magdalene, magister Poncii Jordani, notarius de Venetio¹, procurator hominum dicti loci et hominum parrochie Sancti Laurenti², ac hominum de Cherfols³ contentorum in quodam instrumento procurationis per eum exhibito et ostenso, nomine procuratorio dictorum hominum et pro eius, fecit, substituit et ordinavit veros, certos ac speciales procuratores

Le procureur
nommé
se substitue
deux mandataires.

¹ Venès près de Loutrec (Tarn). — ² Saint-Laurent, hameau de la commune de Venès. — ³ Cette paroisse, située auprès de Venès, n'est indiquée que sur la carte de Cassini.

suos et hominum predictorum, videlicet Arnaldum Douadiu de Regali monte et Ademarum de Salis, domicellum, hujus procuratorii exhibtores, quemlibet corum in solidum, ad comparendum, nomine dictorum hominum, apud Montempessulanum, coram nobili viro domino Amalrico vicecomite et domino Narbonensi, comissario domini Francorum regis, et aliis concomissariis ejusdem, juxta citationem mandato ipsorum dominorum comissariorum super hoc factam. Donans et concedens dictus procurator, nomine quo supra, predictis procuratoribus substitutis et eorum cuilibet plenam et liberam potestatem consendi, nomine dictorum hominum, dictorum locorum, quorum est procurator, omnibus et singulis que dicti domini comissarii duxerint injungenda prout alie communites Albigenses coram ipsis dominis citate conseuerint in eisdem, nec non et omnia alia et singula faciendi et dicendi, nomine dictorum hominum, que super premissis fuerint oportuna, promittens dictus procurator se et dictos homines ratum et gratum perpetuo habituros quicquid per dictos procuratores substitutos vel eorum alterum super premissis factum et consensum fnerit. nomine dictorum hominum, quoquo modo, sub obligatione omnium bonorum dictorum hominum presentium et futurorum. Que omnia supradicta prefatis dominis et omnibus quorum interest voluit dictus substituens per presens instrumentum publicum fieri manifesta.

Actum fuit hoc apud Regalem montem, anno et die quibus supra, domino Philippo rege Francorum regnante, in presentia et testimonio Guillelmi Capelli, fabri, et Arnaldi, ejus filii, Augerii de Malhi et Hungonis Capdemalh, ac mei Johannis de Albussaco, notarii publici domini regis in senescallia Carcassonensi et Biterrensi, qui requisitus hoc instrumentum publicum de predictis recepi scripsique et signo sequenti meo signavi. (L. S.)

VILLE.

Pouvoir
de comparaître
à Montpellier
devant
les commissaires
royaux.

(J. 909, n° 49.)

CIX.

LES HABITANTS DE PAULIN.

18 juillet 1303.

VILLE.

Vingt-quatre
habitants nomment
un mandataire.

Pouvoir général
de traiter avec
les commissaires
royaux.

Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi seu etiam audituri, quod ego Johannes Coffa et Symon de Pena, R. Mas, Matheus de Paulinheto, R. Reveilha, Guillermus Epero, Bernardus Merle, Ramundus Ribeira, Bernardus Aondans, Albertus Dossa, Bernardus Bruni, R. Delmas, Nou, Guillelmus Gigo, Johannes Menescalc, Bernardus Coto, Guillelmus Lobeti de Paniquenc, Stephanus Ariberti, Bernardus Delbans, Petrus Cobe, Petrus Capus, Sycardus Reveilha, Mateus de Castanhiers, Issarnus Lobeti, Ermengaudus Robaldi, nos omnes de Paulinio¹ et de Paulinhezio, quilibet nostrum per se et nos omnes insimul et in solidum, pro nobis et pro tota universitate Paulinii et Paulinhezii, cum hoc presenti publico instrumento facimus, constituimus et ordinamus nostrum certum, specialem et generalem procuratorem, videlicet Bernardum Mane de Paulinio, presentem, presentis publici instrumenti exhibitorem, in omnibus cauzis, litibus et demandis tam per nos quam contra nos motis et movendis, et specialiter in et super hiis que nos et quilibet nostrum per se et nos pro tota universitate predicta habemus ad expediendum, audiendum, tractandum, ordinandum et determinandum cum venerabili viro domino Amalrico, vicecomite domino Narbonensi, et cum domino Guillelmo de Plaziano, milites, et cum domino Dyonizio de Gimoni, clero domini nostri regis, nomine ipsius domini regis, commissariis ejusdem domini regis et nomine ipsius ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthene senescaliliarum deputatos super quibusdam arduis negotiis statum regni et omnium christicolarum tangentibus. Dantes et concedentes dicto procuratori nostro plenam et liberam potestatem, speciale et generale mandatum

¹ Paulin, à 8 kilomètres d'Alban (Tarn).

agendi, deffendendi et cum dictis dominis comissariis totam ordinatio-
nem, tractamentum, compositionem faciendi, ordinandi, componendi
transygendi, de calumpnia seu de veritate dicenda in animas nostras
jurandi si necesse fuerit, et omnia alia faciendi universa et singula,
que in et super premissis nos singulariter vel simul facheremus seu fa-
cere possemus, si personaliter presentes essemus, et omnia alia faciendi
que presentis negotii merita exhibunt seu requirunt. Promitentes rem
ratam habituros quicquid per dictum procuratorem nostrum acceptum,
solutum, quitatum, tractatum, compositum, ordinatum, de premissis
hactum fuerit vel transactum, relevantes predictum procuratorem
nostrum ab omni onere satisdandi, promitentes judicatum solvi cum
suis clausulis sub bonorum nostrorum ypoteca et sub omni et quolibet
jure renunciatione et cautela. Predicta omnia et singula volumus fieri
manifesta omnibus quorum interest vel interesse potest cum hoc pre-
senti publico instrumento. Hacta fuerunt hec apud Paulinium xvº ka-
lendas Augosti, anno Domini mº cccº tercio, in presentia et testimonio
domini Arnaudi de Bordels, presbiteri, magistri R. Mas, notarii, Du-
randi Garnaldi, clerici, Petri de Viridario et Guillelmi de Peirola, do-
micellorum, et mei Ramundi Escoda, publici notarii castri de Paulinio,
qui, requizitus per dictas partes de predictis, hanc cartam publicam
recepit et scripsi et signo meo signavi, regnante domino Philippo rege
Francorum. (L. S.)

(*Au dos :*) Procuration de Paulinh.

(J. 909, n° 33.)

CX.

LES CONSULS DE LA VILLE D'ALBAN¹.

26 septembre 1302.

[Cette procuration, donnée par les consuls à l'occasion d'un procès contre les clercs de la ville, dix mois avant l'assemblée de Montpellier, à quatre jurisconsultes et à

¹ Alban, à 29 kilomètres d'Albi (Tarn).

VILLE.

cinq autres habitants d'Alban, s'est trouvée jointe aux pièces réunies par les commissaires. Il en résulte la preuve que les mandataires se sont rendus à Montpellier et y ont excipé de ce pouvoir dont la teneur banale rend inutile la publication.]

(J. 909, n° 2.)

CXL.

LES HABITANTS DE LA VILLE D'ALET¹.

14 juillet 1303.

Les habitants,
réunis
dans le cimetière
de l'église,
déleguent
deux mandataires
avec
de pleins pouvoirs.

Anno Domini m^o ccc^o tercio, rege Philippo regnante, ii idus Julii. Noverint universi quod, universitate habitancium ville de Electo vel majori parte ejusdem, ad vocem preconis, in loco consueto, scilicet in grazis ciminterii ecclesie Beate Marie Electi, congregata, consulatu² nunc vacante, in defectu consulum, suos creavit et constituit certos et speciales procuratores, videlicet Guillelmum Calayre et Guillelmum Broquat, presentis publici instrumenti exhibtores, et eorum quemlibet in solidum, ad comparendum, apud Montempessullanum, coram venerabilibus et potentibus viris, domino Amalrico vicecomite et domino Narbone, et domino Guillelmo de Plaziano domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis³ clero dicti domini regis, comisiariis deputatis per illustrem dominum nostrum regem Francorum ad senescallias Rutenarum, Bellicadri et Carcassone, et ad audiendum ea que ipsi domini comissarii ibidem duxerint ordinanda, et ad ymplendum beneplacitum regium, et quelibet alia faciendum, que veri et legitimi procuratores possent facere seu deberent, et que ipsa universitas vel major pars ejusdem posset facere vel deberet in premissis. Quibus procuratoribus et eorum cuilibet dicta universitas, vel major pars ejusdem, concessit et tribuit plenam et liberam potestate premissa singula faciendi, et promisit mihi, notario infrascripto, nomine omnium quorum interest vel interesse poterit, stipulanti, ratum et

¹ Alet, arrondissement de Limoux, à 32 kilomètres de Carcassonne.

² Le texte porte *consulibus*.
³ Le texte porte *Fenobis*.

gratum perpetuo habitura quicquid per ipsos procuratores vel eorum alterum in premissis actum fuerit sive gestum, sub ypotecha et obligacione honorum omnium universitatis ejusdem et sub omni renunciatione et cautela.

VILLE.

Actum fuit hoc in villa Electi, in loco predicto, in presencia et testimonio dominorum Bernardi de Savartesio, Arnaldi Fresserii, presbyterorum, magistri Bernardi Benedicti, notarii sancti Ludoyci domini regis, magistri Petri Raymundi de Parca, Poncii Bruneti, vicarii de Electo, et mei Guillelmi de Bressola, publici notarii de Electo, qui predictis interfui et jusu dictae universitatis vel majoris partis hoc accepi et premissa stipulatus fui, et hanc cartam scripsi et signavi.

(*Au dos :*) Procuratio habitantium de Electo.

(J. 909, n° 47.)

CXII.

LES CONSULS DE BELCAIRE¹,

COMUS, MASUBY, BELVIS, ESPEZEL, CAMURAT, COMBALERAN,
ANJORT ET ROQUEFEUIL.

14 juillet 1303.

Anno dominice Incarnationis millesimo trecentesimo tercio, rege Philippo regnante, pridie ydus Julii. Noverint universi quod nos Petrus Guiraldi, Arnaldus Cerdane, de Bellicadro consules, ut dicunt, Guillelmus Pascalis, Ramundus Addelli, consules de Camuscio, ut dicunt, Ramundus Boerii, Arnaldus Valentis, consules de Masubio, ut dicunt, Adzemarius, Petrus Carnerii, consules de Bellovisu, ut dicunt, Stephanus Maurini, Martinus Beruti, consules de Spezello, ut dicunt, Ramundus Camurachi, Guillelmus Bardoni junior, consules de Camuracho, ut dicunt, Bartolomeus de Naladayeis, Guillelmus Maurini, de

¹ Belcaire et les paroisses suivantes sont toutes comprises aujourd'hui dans le département de l'Aude (arrondissement de Li-

moux). La paroisse de Combaleran semble seule avoir disparu. Anjort est devenue Niort, par suppression de l'A initial.

VILLE.

Cambalerano consules, ut dicunt, Petrus Mayensa, consul de Anjorto, ut dicit, et Arnaldus Vinas junior, de Rupefolio consul, ut dicit; nos omnes prenominati insimul, per nos et pro universitatibus nostris predictis, eligimus, facimus, creamus et constituimus et etiam ordinamus certos nostros, speciales procuratores seu actores nostros, videlicet Bernardum Bescii de Rupefolio et Guillelmum Munerii de Anjorto, hujus publici instrumenti exhibtores, et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis seu occupantium, ad comparendum apud Montempessulanum, coram nobilibus viris et dominis Amalrico, vicecomite et domino Narbonne, et Guillelmo de Plasiano, domini Vicenobii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini regis, commissariis dicti domini nostri regis super quibusdam negotiis arduis, statum regni et omnium christicolarum tangentibus, et ea que prefati domini commissarii, nomine domini regis, super dictis negotiis eis exponenda duxerint audituri et beneplacitum regium inpleturi. Dantes et concedentes... [la suite, sauf quelques inversions qui n'altèrent pas le sens, comme à l'acte CII, jusqu'à la fin du paragraphe.]

Acta fuerunt hec in presencia et testimonio Petri Fabri, Guillelmi Castellani de Anjorto, Petri Moleras, Petri Amati de Rupefolio, Guillelmi Catalani ejusdem ville, Johannis Sabaterii de Planzellio et mei, Petri Bajuli de Bellicadro, notarii publici dicti domini regis, qui predictis omnibus interfui et requisitus hanc cartam procurementis cum dicta stipulatione recepi, scripsi et signavi. (L. S.)

(J. 909, n° 39.)

CXIII.

LES CONSULS DE LEZIGNAN¹.

18 juillet 1303.

In anno Nativitatis Christi m^o ccc^o tercio, regnante illustri rege Francorum, xv kalendas Augusti. Noverint universi quod nos Petrus Ramundi Villanova, Guillelmus Johannis Suriana et Ramundus Apropriata,

¹ Lezignan, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Narbonne (Aude).

consules castri de Lesinhano, dyocesis Narbonneensis, cum testimonio hujus publici instrumenti, nomine nostro et universitatis dicti castri, facimus et constituimus certum et specialem procuratorem nostrum et dicte universitatis¹ consocium nostrum et consulem ejusdem loci, ad comparendum, nomine nostro et dicte universitatis, apud Montem-pessulanum, die Lune proxima, ad quam diem sumus citati coram nobili viro domino Amalrico, Dei gratia vicecomite et domino Narbonie, et coram ejus consociis, conimissariis dicti domini regis ad partes Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum senescalliarum per dictum dominum regem transmissis, ad audiendum ea que prefati commissarii nomine domini regis ei duxerint exponenda et beneplacitum regium impleturus. Damus tamen dicto procuratori nostro potestatem plenariam et liberam administrationem a gravaminibus omnibus, si que dicti domini commissarii nobis vel dicte universitati facere vellent, appellandi ad dominum regem predictum et appellationem prossequendi, et omnia alia et singula faciendi et procurandi, que in predictis fuerint opportuna, et que nos seu dicta universitas in predictis facere possemus, si presencialiter adessemus. Promittentes tibi, infrascripto notario, tanquam publice persone, pro omnibus quorum interest vel interesse potest stipulanti et recipienti, nos nomine nostro et dicte universitatis ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per dictum procuratorem nostrum actum, dictum, procuratum, ordinatum, promissumve fuerit in predictis, obligando ad hec nos et bona nostra et universitatis predice presentia et futura sub omni renunciatione necessaria pariter et cautela.

Hujus rei sunt testes Ramindus Peyronis, Arnaldus Bonihominis, Petrus Ricardi, et ego Petrus de Perasolio, notarius publicus de Lesinhano, qui hec omnia scripsi et signo meo signavi hanc cartam. (L. S.)

(*Au dos :*) Procuratio de Lesinhano.

(J. 909, n° 28.)

Au retour de Montpellier, il s'éleva un incident entre le châtelain de Lezi-

VILLES.

Les consuls
choisissent
un de leurs collègues.

¹ Sic, pas de nom ni de blanc.

VILLES.

gnan et les consuls. Voici le procès-verbal dressé devant notaire, d'où ressortent les efforts accomplis par les commissaires de Philippe le Bel afin d'obtenir l'adhésion expresse des personnages convoqués :

29 juillet 1303.

Les consuls
réclament en vain
le droit
d'avoir un sceau.

Noverint universi quod venientes ad presentiam Bernardi de Lesinhano, castellani ejusdem loci, Petrus Ramundi Villanova, Guillelmus Johannis Suriana et Ramundus, consules dicti castri de Lesinhano, significaverunt eidem dicentes quod commissarii dicti domini regis ad senescallias Bellicadri et Carcassone per ipsum dominum regem destinati, qui eos apud Montempesulanum citaverint ad diem festi sancte Marie Magdalene proximo transacti, preceperunt eisdem consulibus ut sigillum comune dicti sui consulatus haberent, cum quo sigillarent quamdam litteram seu capitula apud Montempesulanum eis ostensam et lecta per dictos dominos commissarios. Quare, cum ipsi consules non habeant sigillum commune dicti consulatus, requisiverint instanter dictum castellanum ut eis concederet et licentiam daret habendi sigillum commune, ad hoc ut possint dictas litteras seu capitula sigillare, et parere mandato dictorum dominorum commissariorum super hoc eis facto. Ad que predictus dominus castellanus respondens, dixit eisdem consulibus quod ipse non concederet eis nec licenciam daret faciendi seu habendi sigillum commune, cum ejus potestas ad hoc non se extendat, set quod ad maiores suos vadant, et eos super hoc, si voluerint, requirant; nam de hoc non se intromiteret, nisi a suis maiores mandatum haberet super hoc speciale. De quibus requisitione et responcione et omnibus predictis voluerunt dicti consules et castellanus, et me infra scriptum notarium requisiverunt ut inde facerem publicum instrumentum. Actum est hoc in presencia et testimonio Raymundi Johannis de Ulmo, Johannis Boherii, Ramundi Nucerti, Raymundi Bonihominis et mei Petri de Perasolio, notarii publici de Lesinhano, qui hec omnia scripsi et in formam publicam redegi et signo meo s ignavi. (L. S.)

(J. 909, n° 28.)

CXIV.

LES HABITANTS D'ANIANE¹.

19 juillet 1303.

Anno Incarnationis Domini millesimo trecentesimo tercio, domino Philippo rege Francorum regnante, scilicet quartodecimo kalendas Augusti. Noscant omnes quod, convocata universitate hominum ville de Aniana voce preconia, de mandato curialium curie ville de Aniana, reverendi patris domini P.², Dei gratia abbatis monasterii Sancti Salvatoris Aniane, dominique dicte ville, ut moris est, dictam universitatem convocare et etiam congregare, venientibus et congregantibus tot de dicta universitate ante cellarium monasterii predicti, quod certum erat majorem partem et saniorem dicte universitatis, tunc existentis in dicta villa seu districtu ejusdem, adesse, inquam, dicta universitas ibidem congregata, communicato diligenti consilio cum hac carta publica firmiter valitura, fecit, creavit et constituit sindicos dicte universitatis et ad ipsam universitatem, videlicet Johannem Saurelli, Bernardum de Graneriis et Petrum Berlandi de Aniana et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit potior conditio occupantis, sed quod per unum inceptum fuerit per alterum ipsorum possit et valeat adimpleri; scilicet ad comparendum, pro ipsa universitate et nomine ejusdem, coram illustrissimo viro domino Amalrico, vicecomite dominoque Narbone, et dominis Guillelmo de Plasiano, domino castri de Vicenobio legumque professore, et magistro Dionisio de Senonis, clero illustrissimi principis domini regis Francorum, commissariis super quibusdam arduis negociis statum regni et omnium christicolarum tangentibus, ab ipso domino rege ad partes Bellicadri et Carcassone deputatis, et ad audiendum et implendum beneplacitum regium, et omnia alia generaliter et specialiter faciendum, que ipsa universitas super premissis et super quolibet premissorum faceret seu facere pos-

VILLE

L'assemblée
des habitants,
convoyée
par les magistrats
l'abbé et le seigneur

choisit
trois mandataires
pour se rendre
auprès
des commissaires
royaux.

¹ Aniane (Hérault). — ² Ponce de Canillac. Voyez plus haut le n° XCII.

set, si personaliter presens esset, et que merita negocii exigunt et requirunt. Promisit etiam dicta universitas rem ratam haberi et quicquid per dictos sindicos seu alterum eorumdem super premissis et super quolibet premissorum actum fuerit sive gestum. Promisit etiam dicta universitas predictos sindicos et quemlibet eorum in solidum a premissis et a quolibet premissorum relevare ab omni honore satisfandi. Et hec omnia et singula supradicta promisit ipsa universitas sub obligatione omnium honorum suorum tenere, servare, complere et in nullo contravenire.

Acta sunt hec ante cellarium dicti monasterii in presencia et testimonio Stephani Sabaterii, Johannis Alegrelli, clericorum, Stephani de Bicyslis et magistri Johannis Bricii, publici tocius terre monasterii Aniane notarii, qui hec in nota recepit et scripsit, vice cuius notarii et mandato, ego Bernardus Duranti, notarius, auctoritate super hoc mihi prestata a reverendo patre in Christo domino Pontio de Canilhaco, Dei gratia abbe monasterii Aniane, juratus coram eo et pluribus aliis istud officium fideliter adimplere, hec scripsi et sumpsi de nota predicta. Et ego Johannes Bricii, notarius predictus, subscribo et signum meum solitum appono subsequentem. (L. S.)

(*Au dos :*) Procuratio hominum de Aniana.

(J. 909, n° 24.)

CXV.

LES CONSULS DE COUFFOULENS¹.

19 juillet 1303.

Anno dominice Incarnationis m° ccc° tertio, xiii° kalendas Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi quod nos Raimundus Faure, Petrus Catalani, Poncius Barba, Petrus de Arturano et Ramundus Prexani, consules universitatis hominum de Cof-

Les cinq consuls
délèguent un clerc.

¹ Couffoulens, à 11 kilomètres ouest de Carcassonne (Aude).

solento, pro nobis et dicta universitate facimus, constituimus ac etiam ordinamus procuratorem nostrum te Guillelmum Cavanachi de Cossolento, clericum, hujus publici instrumenti exhibitorem, ad comparendum pro nobis et nomine nostro coram dominis magistris procuratoribus domini regis Francorum, in citatione nobis de comparendo coram eisdem dominis magistris facta ad festum sancte Magdalene proxime futurum, apud Montempessulanum, et ad respondendum eisdem dominis magistris procuratoribus. Dantes et concedentes tibi procuratori nostro plenam et liberam facultatem et speciale mandatum comparendi et respondendi eisdem dominis magistris procuratoribus pro nobis et dicta universitate; ratum, gratum et firmum promittentes nos perpetuo firmiter habituros quicquid per te procuratorem nostrum responsum fuerit in premissis ac [si] per nos personaliter foret actum, sub obligatione honorum nostrorum et dicte universitatis.